
Cod. Determ: DTZY68217 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2384/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 41 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI
LAVORO

_________

Oggetto:  Semper  uno  Coop.  soc  arl:  Interventi  di  completamento  e  manutenzione
della segnaletica stradale della città di Cosenza da realizzarsi a chiamata;
#acquistiinretepa# TD 3345385, CIG 9538228ABD, Cod.Un.Uff. DLAXQD.
  Approvazione Stato Finale dei lavori e Liquidazione fattura



Cod. Determ: DTZY68217 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2384/2023

pubblicata il 14/12/2023 Reg. del Settore n. 41 / 2023

Settore  9 - VIABILITA' TRASPORTI MOBILITA' DATORE DI LAVORO

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Semper  uno  Coop.  soc  arl:  Interventi  di  completamento  e  manutenzione  della

segnaletica stradale della città di Cosenza da realizzarsi a chiamata; #acquistiinretepa#
TD 3345385, CIG 9538228ABD, Cod.Un.Uff.  DLAXQD.  Approvazione Stato Finale dei
lavori e Liquidazione fattura

Il Direttore di Settore

Premesso 

che  è  necessaria  la  revisione  della  segnaletica  di  tipo  orizzontale  e  verticale  sulle  strade  urbane  ed

extraurbane di competenza del Comune di Cosenza;

che gli interventi in argomento hanno lo scopo di migliorare la viabilità e la sicurezza stradale;  

che gli interventi in argomento hanno riguardato tutte quelle operazioni riconducibili alla manutenzione

della  segnaletica  stradale,  sia  orizzontale  che  verticale  oggetto,  specificamente,  a  ripristini,  usurata  o

comunque  non  più  idonea  per  caratteristiche  o  condizioni,  al  rifacimento  della  segnaletica  orizzontale

ove non più adeguata, alle modifiche alla segnaletica esistente, alla fornitura e posa in opera della nuova

segnaletica verticale; 

che nell’esecuzione degli interventi in argomento l’impresa ha previsto il servizio in regime  di reperibilità

e pronto intervento H.24, sia per i giorni feriali che per quelli festivi; 

Ritenuto,  nel  rispetto  dei  principi  che  governano  la  P.A.  di  procedere  all’affidamento  dell'appalto  dei

lavori  in  argomento,  attraverso  il  ricorso  alla  piattaforma  MEF  Consip  “acquistiinretepa”  tramite  la

consultazione  di  un  operatore  economico,  poiché  rientrante  nei  limiti  consentiti  dal  ricorso  alle

procedure dell’articolo  1,  comma 2,  lettera a)  -  legge 11 settembre 2020 n°120 convertito  in legge con

Decreto Legge 16 Luglio 2020 n°76;

che pertanto si è avviata la procedura Mef Consip “acquistiinretepa” - TD 3345385 e  CIG 9538228ABD –

chiedendo il  maggior  ribasso su un importo  a  base di  asta  di  €  38.000,00  compresi  oneri  non sogetti  a

ribasso  per  €  1.165,05,  oltre  Iva  di  legge  22%  in  regime  di  scissione  dei  pagamenti,  al  soggetto  già

qualificato Coop. soc arl Semper uno, p.iva 0 3095300780, con sede in piazza V. Federici Capobianco 2 di

Cosenza; 

che la Semper uno coop.soc. arl ha trasmesso l’offerta di seguito dettagliata: importo dei lavori ribassato

€ 33.060,00 al netto del ribasso del 13% compresi oneri per la sicurezza non ribassabili € 1.165,05, oltre

Iva di legge 22% in regime di scissione dei pagamenti; 

Evidenziato 

che la descritta offerta è stata accettata; 



Cod. Determ: DTZY68217 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

che con determinazione dirigenziale n. 2504/2022 pubblicata il 10.1.2023 avente a oggetto " Interventi di

completamento  e  manutenzione  della  segnaletica  stradale  della  città  di  Cosenza  da  realizzarsi  a

chiamata” si è proceduto all’affidamento degli interventi detti alla ditta  Semper uno Coop. soc. arl  con

sede alla piazza V. Federici Capobianco 2 di Cosenza; 

-  con  lo  stesso  Provvedimento  dirigenziale  n.  2504/2022  sono  stati  impegnati  complessivi  €  40.333,20

(incluso iva al 22%)  SUL Capitolo di spesa 7371;

-  ai  sensi  dell'art.  18  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  contratto  3345385  “AcquistiinretePA”  è  stato  stipulato  in

modalità elettronica;

Che con Determinazione dirigenziale 459/2023  del 30.3.2023 si provvedeva alla liquidazione dello stato

di avanzamento dei lavori n. 1 per euro 18.300,00 compresa Iva 22%;

Dato atto che la Semper uno Coop. soc arl, in data 15 novembre 2023,  ha emesso fattura 17/2023,  per

complessivi euro 21.960,00, a titolo di ultimazione dei  lavori (euro  18.000,00  quale imponibile ed euro

3.960,00 quale Iva 22% in regime di scissione dei pagamenti), positivamente attestata;

Evidenziato che  la Semper uno Coop. soc arl, ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010  “ Tracciabilità dei

flussi Finanziari”, ha trasmesso gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai fini dei pagamenti;

Dato atto che I lavori sono ultimati e regolarmente eseguiti;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione della fattura sopra identificata

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che  la  premessa  narrativa  è  integralmente  richiamata  perchè  parte  sostanziale  del  presente

provvedimento;

Di approvare lo Stato finale dei Lavori;

Di  liquidare  alla   ditta   Semper  uno  Coop.  soc.  arl   con  sede  alla  piazza  V.  Federici  Capobianco  2  di

Cosenza; 

sul c/c IBAN indicato ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010,  la somma di € 21.960,00, giusta fattura n.



Cod. Determ: DTZY68217 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

17 del  15 novembre 2023,  positivamente  attestata,  impegnata sul  capitolo del  Bilancio n. 7371,   giusta

Determinazione dirigenziale 2504/2022;

Di  dare mandato  al  13°  Settore  competente  di  accreditare  la  somma  di  €  18.000,00   alla  Ditta  Semper

uno  Coop.  soc.  arl   ,  partita  iva  03095300780,  sul  c/c  IBAN  indicato  ai  sensi  della  Legge  136  del

13/08/2010;

Di  dare  mandato  al  13°  Settore  competente  di  versare  €  3.960,00  all'Erario  quale  Iva  di  legge  22%

impegnati sul capitolo di Spesa 7371 giusta Determinazione dirigenziale di affidamento n° 2504/2022;

Di  inviare  copia  del  presente  Provvedimento  al  13°  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie  -

Bilancio e al Servizio Archivio ognuno per la propria competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
2 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Prot_83912 del16.11.2023
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Attestazione
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato - Tracciabilità Flussi Finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 11/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


